
PROVINCTA DI CHTETI
CITÍA' MEDAGLIA D/ORO AÍ, V.M.

SETTORE ; POLITICHE AI4BIENTAII

DETERMINAZTONE

N. di

N. di

Registro Generale

Registro di Settore

155L

189

de1 31-12-t3

del 3t-L2-L3

AFSTDAì4ENTO ALT,A SOCÍETAI DECA SPA DEL SERVTZTO DT
TR;ATTAT'TENTO MECCATTTCO BTOLOGTO DEÎ RTFTTITT TNDTF=
FZASNZTATT DEL COMUNE DÍ T,ATTCTATTO MESÍ DT GENNATO
E FIEBB&;LÍA 2474.

. L&/i.*îdtr

t N,.w.. bqffi$
wf

COMUNE DI I,AIVCIAI{O

1/
I

i,

ll sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara di aver inserito in data odierna la

presente determinazione nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune al n. I 1.5 e che la

stessa vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi.

Lanciano,n 3l $[ru. rfi1q



IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE AMBIENTALI

PREMESSO CHE:

- ll conferimento in discarica dei rifiuti indifferenziati è soggetto al preliminare trattamento
meccanico biologico della frazione organica, così come stabilito dal d.lgs. 36/2003;

- Nell'ann o 2o12 detto trattamento e stato effettuato dalla società Aciam di Aielli;

- Con nota del 07/aU203'3la società Ecolan SPA comunicava che a decorrere da gennaio ?0.1.3,
per motivi legati alla impossibilità da parte della Regione Abruzzo di concedere un ulteriore
proroga al funzionamento deli'impianto mobile di trattamento dei rifiuti indifferenziati
presente presso Ia discarica di Cerratina e per l'indisponibilità della società Aciam di Aíelli di
proseguire nelle attività di trattamento rese fino alla fine del ZAt2, dopo aver consultato altri
operatori del mercato, sarebbe stato possibile proseguire il trattamento in parola presso
l'impianto della società DECO sPA di Chieti, unica disponibile sulterritorio regionale;

- A decorre dal 9 gennaio 2013, la predetta società DEco iniziava, su disposizione della società
Ecolan spa, il servizio di trattamento e smaltimento dei rifiuti indifferenziati dei comuni soci
della stessa società Ecolan;

- Con successive note la suddetta società Ecolan SPA invitava i singoli comuni, tra cui anche
Lanciano, a regolarizzare I'affÌdamento del servizio alla società otco, impegnandosi, nelle
more della regolarizzazione, a garantire ed anticípare i relativi costi;

- Con diverse note il Comune di Lanciano comunicava alla Deco spa I'impossibilità di procedere
all'affidamento per l'intero anno, in quanto il relativo capitolo di spesa non era sufficiente a
coprire i costi e non era incrementabile poiché, in quanto in esercizio provvisorio, bisognava
attendere I'approvazione del bilancio preventivo 20L3;

- Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, il Comune di Lanciano, non potendo
stipulare un contratto di durata inferiore all'anno con la DEco spA, affidava, in via di urgenza e
senza esplicito provvedimento dirigenziale, per il periodo gennaio - maggio 2013 il servizio di
smaltimento dei rifiuti indifferenziati alla società Ecolan spa, quale società proprietaria della
discarica presso la quale la regione Abruzzo ha autorizzato le operazioni di trasbordo dei rifiuti
dai compattatorí delle società di gestione dei servizi di lgiene urbana su altri mezzidi maggiore
portata;

- con nota del 07/06/201'3 questo Ente comunicava alla Deco spa, dopo diversi solleciti
fonmulati dalla stessa, successivamente alla scadenza dell'impegno assunto dalla società
Ecolan, la disponibilità ad un affidamento per i mesi di giugno e luglio, nei limiti della capienza
cjel capitolo di spesa del bilancio provvisorio, affidamento che veniva regolarizzato,
includendovi anche il mese diagosto, con determina dirigenziale n. gj,/741del 19.6,2013;

" Con successive ceterminazioni n. 967lr22 delaa/a9/2013 e n. 1L92./t44 del 3t/ffi/20L3,in
attesa dell'approvazione del bilancio di prevision e 2A13 e nel limite rnassimo delle risorse



finanziarie disponibili nel bilancio provvisorio, veniva rinnovato, alle stesse condizioni degli
altri affidamenti, l'incarico per i mesi disettembre'ed ottobre 20j.3 e novembre 2AL3;

- con ulteriore provvedimento dirigenziale n.L33/L61, del 02/I2/2a13, successivamente
all'approvazione del bilancio di previsione 20L3, veniva affidato il servizio in parola alla stessa
DECO spa anche per il mese di dicembre 2013;

TENUTO CONTO CHE;

- ln dataiL/12/201.3 scade l'affidamento del predetto servizio;
- La società Ecolan spa, per conto di tutti icomuni soci, con nota del 2o/t2/2aB ha richiesto

alla società Cogesa, un preventivo di spesa per il trattamento meccanico biologico dei RUI
degli stessi Comuni, richiesta che alla data odierna non ha avuto ancora alcun riscontro;- La società Deco spa con nota del 1"6112/2013 acquísita al prot. di questo Ente al n.63571 ha
formulato una offerta per il trattamento meccanico biologico e recupero dei RUI per il 2014 di
euro L35,00, a fronte dei 140,00 richiesti nell'appalto in scadenza, oltre iva a11,0%;- Lo smaltimento dei Rifiuti Urbani può awenire, ai sensi dell'art. 1g2, comma 3 del

igienico sanitaria ed

D.Lgs.
L52/2o06, solo nella Regione in cui gli stessi vengono prodotti;

- ll servizio in parola non può essere sospeso, pena ripercussioni di natura
ambientale sul territorio comunale ;

- Alla data della presente la società Ecolan spa non ha dato ancora soluzioni alternative e
migliorative rispetto a quella della società Deco spaj

RITENUTO, al fine di espletare una procedura di gara tra le società presenti sul territorio regionale,
doversi proseguire, per i mesi di gennaio e febbraio 2014, con la società Deco spa;

RISCONTRATO CHE:

- la società DECO ha dato la propria disponibilità alle stesse condizioni dell'appalto in scadenza
ed al prezzo di cui all'offerta formulata in data i,G/r2/zor3 ( € 135,00 anziché 1.41,oooltre iva
al Lo%), come meglio specificato nello schema di contratto allegato;

TENUTO CONTO CHE

- L'art. 57 comma 2 lettera B del codice degli appalti consente di procedere, tra l,altro, per
ragioni di natura tecnica, all'affidamento ad un operatore economico determinato;

TENUTO CONTO CHE:

- si darà luogo alle verifiche di cui all'art. 38, previa acquisizione della relativa dichiarazione resa
ai sensi del DpR 445/2A0O;

STIMATI:

- un quantitativo medio mensile di t077 tonnellate;
- una spesa di euro 319.869,00 iva compresa al 1"0% per il trattamento e smaltimento dei rifiuti

indifferenziati raccolti nel comune di Lanciano nei mesí di gennaio e febbraio 2014 (L.o77
tonnellate x 2 rnesi x euro 1"48,50);

DATO ATTO CHE:



- il servizio da acquisire non è oggetto di convenzione attiva CONSlp, ne risulta presente nel
Catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEpA);

-:ilUTO CHE:

- l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.'J,47 bis del D.
Lgs. 267 /2000;

STO il D.Lgs, 1.63/2OO6;

SrO il D.Lgs .2671200O;

] II-O ATTO CHE:

- la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministra zione,
come tale di competenza del Dirigente di settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. L07 del D.Lgs
n.26712000, T,U. delle leggi sull,ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

- approvare lo schema di contratto allegato alla presente per formarne parte integrante e
sosta nzta le;

l; di affidare, per le motivazioni in premessa richiamate, alla società DECO SpA con sede a
Spoltore (Pe) in via Vomano n.12, il trattamento meccanico biologico presso I'impianto sito in
località Casoni di Chieti e conseguente smaltimento dei rifiuti indifferenziati raccolti sul
lerritorio del Comune di Lanciano nei mesi di gennaio e febbraio 2014 alle condizioni e prezzi
ci cul allo schema di contratto allegato alla presente performare parte integrale e sostanziale;

-ì) di stimare una spesa presunta complessiva di € 319.869,00, pari al risultato del prodotto del
totale dei rifiuti indifferenziati conferiti, pari presuntivamente a Z.LS4 tonnellate per il costo
iotale lva compresaal l1%fissato in euro L48,50, quest'ultimo dato da euro 135,00/tonnellata
per costo ditrattamento e smaltimento + 13,sa/tonnellata per IVA a|1.0%;

-lt impggnare- la.predetta somma di € 319.869,00 al capitolo bilancio pluriennale 2aj.4 n.30507,
rmp.-À. i$,i3 ;

-5.1 di stabilire che il presente provvedimento di affidamento resterà inefficace fino alla
conclusione dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all,art.38 del
codice degli appalti;

6) Al termine delle operazioni di verifica di cui innanzi, si procederà alla sottoscrizione del
contratto allegato;

1\ di attribuire il seguente numero di CtG: 5541577DFE ;

3) di provvedere al pagamento delle prestazioni su presentazione di regolare fattura;
9) di pubblicare sul sito istituzionale dell'ente nella sezione "Amministrazione trasparente,,i dati

relativi al presente procedimento di scelta elel contraente ai sensi dell'a rt. 37 del D.Lgs. 14
marza 20L3, n.33 e dell'art. 1-, commi L6 e 32 della Legge 6 novembre201-2, n. L90, n6nche la
scheda sintetica riportante le informazioni del presente provvedimento ai sensi dell,art.23 del
citato D.Lgs. n. 33;



l0) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/ZOOA

ILD
Dott.


